מקורות כבסיס לדיון הפוליטי – פתיחת כביש 443 (גם) לתנועת פלסטינים

בג"ץ: להתיר לפלסטינים לנסוע בקטע מכביש 443
YNET, 29/12/09

כל נהג שנוסע בכביש 443 מכיר את המחסומים הצבאיים המוצבים לאורכו. מחסומים אלה עומדים במרכז הביקורת של שופטי בג"ץ, שקיבלו היום (ג') את עתירתם של הכפרים הסמוכים לכביש המחבר בין ירושלים למודיעין, נגד ההחלטה לאסור באופן מלא את תנועתם בכביש. פסק הדין ייכנס לתוקף בעוד כחמישה חודשים מהיום. 
קטע הכביש נסגר לתנועת פלסטינים באוקטובר 2000, עם פרוץ האינתיפאדה, בהוראתו של מפקד החטיבה המרחבית בנימין דאז, גל הירש. היום קבע הרכב של שלושה שופטי העליון ברוב של שניים נגד אחד, כי על המפקד הצבאי באזור לגבש פתרון בטחוני אחר, שיוכל לספק הגנה לתושבים הישראלים העושים שימוש בכביש, אך לא יאסור באופן מלא את תנועת תושבי הכפרים.

 

בהחלטה תמכו נשיאת בית המשפט העליון דורית ביניש והשופט עוזי פוגלמן. לעומת זאת, בדעת מיעוט סבר השופט השלישי בהרכב, אדמונד לוי, כי אין לקבל את העתירה וכי יש להניח למפקד הצבאי ולשר הביטחון לגבש בעצמם פתרון שונה מזה שנהוג בכביש היום. 

  

בפסק הדין קבע השופט פוגלמן כי בהטלת המגבלות האוסרות על תנועת פלסטינים בכביש, חרג המפקד הצבאי מסמכותו. לדבריו, ישנם אמצעים חלופיים שפגיעתם בזכויות העותרים קטנה יותר, וניתן להשיג באמצעותם את התכלית הבטחונית שביקש להשיג - צמצום הסכנה לאזרחים ישראלים הנוסעים בכביש. "לא שוכנעתי כי נשקלו במידה המתאימה חלופות אפשריות אחרות להגנה על הנוסעים בכביש, שהן פוגעניות פחות כלפי זכויות התושבים המקומיים", כתב פוגלמן בהחלטתו. 

 

עוד קבע השופט כי מגבלות התנועה אכן פגעו באופן ממשי במרקם חייהם של תושבי הכפרים - שלא בצדק. "לא שוכנעתי כי שלילה גורפת של זכות השימוש של התושבים המוגנים בכביש, בפרט כאשר הכביש משמש בעיקרו לתנועה פנימית בתוככי ישראל, מאזנת בין הפגיעה בזכויות הפרט לבין צורכי הביטחון", כתב. "תוספת הביטחון המושגת על-ידי האיסור המלא אינה שקולה כדי שלילה מוחלטת של זכותם של התושבים המוגנים לתנועה בכביש, שתוכנן לצרכיהם ונסלל על קרקעות שבחלקן הופקעו מהם". 

  

ביניש לעותרים: תפסיקו להגיד אפרטהייד

נשיאת העליון דחתה את ההשוואה שערכו העותרים בין מניעת התנועה של פלסטינים בכביש 443 למדיניות האפרטהייד שננקטה בעבר בדרום אפריקה וקבעה כי היא "אינה ראויה, קיצונית ומרחיקת לכת עד כי לא היה מקום להעלותה כלל". לדבריה, "המרחק הרב שבין אמצעי הביטחון הננקטים על-ידי מדינת ישראל לשם הגנה מפני מתקפות טרור, לבין הפרקטיקות הפסולות של מדיניות האפרטהייד, מחייב להימנע מכל השוואה או שימוש בביטוי החמור. לא כל הבחנה בין בני אדם, בכל הנסיבות, הינה בהכרח הפליה פסולה, ולא כל הפליה פסולה הינה אפרטהייד".

 

בניגוד אליהם, סבר השופט לוי כי ההחלטה לסגור את הכביש לתנועת פלסטינים בעקבות פגועי הטרור הקשים שבהם נרצחו ישראלים בכביש ובסביבתו הייתה בגבולות סמכותו של המפקד. עם זאת, גם הוא קבע כי יש לבחון את הצעדים הבטחוניים על-פי הנסיבות העדכניות, וברגע שקיימת רגיעה ביטחונית אין לסגור סגירה מוחלטת של הכביש באורח קבע. 
"פתיחת כביש 443 לפלסטינים תסתום הכניסה לי-ם"
 10 בינואר 2010, מערכת וואלה! חדשות
נמשך הדיון הסוער סביב החלטת בג"ץ לפתוח לתנועת כלי רכב פלסטיניים את כביש 443: בדיון מיוחד שנערך היום (ראשון) בועדת משנה של ועדת החוץ והביטחון של הכנסת טען נציג משרד התחבורה, ישי טלאור, כי משמעות ההחלטה נוכח ההיערכות הצפוייה של צה"ל היא "קריסה מוחלטת של כביש מספר 1".
לדבריו, "כבר היום אנחנו מרגישים את העומס בסיבוב מוצא, ויש ירידה במהירות הנסיעה, אבל בכל הקטע יש עלייה במהירות הנסיעה, משום שהפנינו את המשאיות היום ל-443. גם בידוק יכול לגרום לאותה תופעה. בידוק של עוד מספר שניות לכל רכב יגרום פקקי ענק ב- 443, וכ-20% מתנועת כלי הרכב תועבר לכביש מספר 1".

טלאור הוסיף ואמר: "אם לנהגים תהיה תחושה לא טובה או לא בטוחה בכביש מספר 443, נצטרך להתמודד איתם בכביש מספר 1. המשמעות היא שבשעות השיא לא כל מי שעובד בירושלים יצליח לעלות ולהגיע לעיר".

נציג צה"ל בדיון, ראש מטה פיקוד מרכז תת אלוף מוטי אלמוג, טען כי מערכת הביטחון יכולה לעמוד באתגר אבטחת הכביש נוכח החלטת המערכת המשפטית. לדבריו, "המשימה שלנו עכשיו היא למצוא דרך להבטיח תנועה משותפת ישראלית-פלסטינית ולהבטיח את רמת הביטחון הנדרשת בציר. שם המשחק הא רמת הבידוק. נבחן ונקבל החלטה באשר לפעולות שנקיים לפני הציר ועל הציר לתנועה הפלסטינית כדי להבטיח אי פגיעה במרקם החיים ומצד שני רמת בידוק נאותה". 

בצה"ל נטען עוד כי טרם נבחנו כל המשמעויות של ההחלטה וכי יש צורך ללמוד את פסק הדין לעומקו טרם קבלת החלטות באשר לאופי הפעילות הבטחונית בציר.

בימין זועמים: "כמה יירצחו לפני שהכביש ייסגר מחדש?"

בימין הוסיפו גם היום לגנות את החלטת בית המשפט וניצלו גם את חוות הדעת של משרד התחבורה כדי לחזק את עמדתם כנגד פתיחת הציר.

"פסק הדין של בג"ץ הוא חרפה" אמר היום חבר הכנסת אריה אלדד (האיחוד הלאומי), שהוסיף: "לו היה נכתב בשוויץ – ניחא, אבל כשבג"ץ מעדיף איכות חיים של ערבים על פני עצם קיום השימוש בכביש של יהודים זוהי חרפה".

אלדד התייחס גם לאמירה מצידו של ראש מטה פיקוד-מרכז שטען כי הכביש נסגר מאחר ושום מענה ביטחוני אחר לא הביא תוצאות טובות, ואמר: "השאלה המשפטית היא האם אחרי נרצח אחד או עשרה נוספים יהיה מותר לסגור את הכביש מחדש? מתי תחליטו שהגיעו מים עד נפש וכמות הנרצחים העתידית תצדיק פנייה נוספת לבית המשפט בדרישה לשנות את פסק הדין המופקר הזה?".

מנגד, גיבו חברים אחרים בוועדת המשנה את החלטת בג"ץ וטענו כי הנסיבות בגינן נסגר הכביש לתנועת פלסטינים השתנו ועל כן יש מקום לעדכן גם את נהלי הביטחון בציר. "בראיה רחבה אין מה להשוות בין ראשית האינתיפאדה למצב הנוכחי. אבל מה שחסר זה שבג"ץ יקבע מתי סוגרים את הכביש, ולא כל פעם שירוצו אגודה כזו או אחרת הוא ייעתר לה", אמר סגן שר הביטחון לשעבר, ח"כ זאב בוים (קדימה) שהוסיף: "הפסיקה הנוכחית קשר את ידי מערכת הביטחון והטיל עליה לחפש פתרונות שאיני יודע אם יימצאו"
גדעון לוי על כביש 443 | לנסוע עם ולהרגיש בלי
הארץ 30/12/09
הכביש הזה סיפר את הסיפור כולו: סוללים כביש, מפקיעים אדמות פלסטיניות, בג"ץ מאשר את ההפקעה "ובלבד שהיא נעשתה למען האוכלוסייה המקומית", כלשונו. אחר כך מונעים מה"אוכלוסייה המקומית" לנסוע עליו, ולבסוף בונים חומה עם ציורים של פלגי מים וכרי דשא, כדי שלא נראה ושלא נדע שאנחנו נוסעים על כביש אפרטהייד, שאנחנו רוכבים על ציר הרשע.

אפרטהייד? מה פתאום. סתם דרך מהירה לבירה. כי ככה אנחנו הכי אוהבים את זה: לנסוע (מהר) עם הכיבוש ולהרגיש בלעדיו. כך מילא הכביש עוד משאלה לאומית כמוסה: שהם יעופו לנו מהעיניים. 

כמה מרבבות הנוסעים בדרך המלך הזאת לבירה הסתכלו לימינם ולשמאלם? כמה מהם שמו לבם ל-12 הכבישים החסומים במחסומי ברזל ובערימות אשפה - היש עוד מדינה שחוסמת כביש בערימות אשפה - ול-22 הכפרים הכלואים והסמויים מהעין בצדדיו? כמה מהם שאלו את עצמם איך זה שכביש שנסלל בלב ארץ פלסטין ואין בו מכוניות של בני המקום? כמה שמו לבם לשלט שמוביל ל"מחנה עופר", עוד שם מכובס למתקן מעצר, על מאות האסירים הכלואים בו, חלקם בלא משפט? כמה הבחינו בתושבים המשרכים רגליהם על הטרשים, כדי להגיע לכפר השכן? 28 קילומטרים של אפרטהייד מזוקק: יהודים למעלה, בכביש המהיר, כיאה לאדוני הארץ, פלסטינים למטה, הולכים ברגל לבית הספר לבנות של הכפר א-טירה, למשל, דרך מחילה חשוכה ומעופשת. 

גם אני התלבטתי לא אחת: כביש מספר אחת, על כל הפקקים, או 443, על כל העוולות? בעוונותיי בחרתי לעתים בעוולות. יורים ובוכים? נסעתי ובכיתי. בג"ץ הוכיח אתמול שוב את חיוניותו. מאוחר מדי, מעט מדי, עם דחייה תמוהה בחמישה חודשים ביישום ההחלטה, לא מגדלור של צדק בכל הנוגע לכיבוש, אבל בכל זאת פנס כיס שמפזר אלומת אור חיוורת: זהירות, אפרטהייד. השופטים דורית ביניש ועוזי פוגלמן ראויים לשבח. הם הזכירו אתמול נשכחות: בכל זאת, יש שופטים בירושלים, ומדי פעם הם אפילו יוצאים כנגד עוולות הכיבוש. להתראות בעוד חמישה חודשים, עד אז אולי תמצא המדינה שלל עילות ותירוצים מדוע לא ליישם את ההחלטה. מכוניות פלסטיניות על 443? הצחקתם אותי (ואת צה"ל).
אמיר אורן | 443 + 253 = 11.9
הארץ, 3.1.2010

יש אפרטהייד במזרח התיכון, גם בכבישים. תנועה מגונה, המפרידה בין בני אדם לפי דתם. תופעה שנעלמה מידיעתם של ג'ימי קרטר, קונדוליזה רייס, ריצ'רד גולדסטון והפוליטיקאים של סקנדינוויה, אבל כתובה לבן על גבי ירוק בשלטי הדרכים בסעודיה: כבישים, למשל לכיוון מכה, המותרים רק למוסלמים. על נהגים ונוסעים אחרים, כופרים שכמותם, נאסר לנוע בהם. מחמת מיאוס, הוקצה להם כביש אחר.
 
הגבלות התנועה על פלסטינים בכביש 443 אינן אפרטהייד, לדעת נשיאת בית המשפט העליון דורית ביניש. שמחת מתנגדי ההגבלות לשמע כותרת הדיווח על הכרעת בג"ץ בעניין זה, בשבוע שעבר, אינה נתמכת בנוסח המלא של הסברי השופטים. אושרר, לא בוטל, ההיגיון הביטחוני שביסוד האיסור שהוטל לפני תשע שנים, בהתרגש הטרור. צה"ל נדרש לעדכן את סידוריו בהתאמה לשקט השורר לאורך הכביש, מאז שהאמצעים שננקטו לדיכוי הטרור הוכתרו בהצלחה. 40 כלי רכב ליום מכפרי הסביבה, המצב הנוכחי, לא מספיק; 80 כלי רכב, לפי הצעתו המעודכנת של הצבא, עדיין פחות ממספיק בקושי; הגדלה נוספת של המספר והצבת מחסומי בדיקה צפויות להניח את דעת בג"ץ. לא העיקרון נפסל, אלא רק המשך יישומו בשטח. 

443 נסלל, בחלקו, מעברו הערבי של הקו הירוק; כך גם כביש 1 באזור לטרון, מה שאינו מפריע למתנגדי הכבישים והכיבושים להעדיף את נוחותם הפרטית בנסיעה בין תל אביב וירושלים, במקום לטרוח ולקרטע בדרך הישנה שקדמה למלחמת ששת הימים. בולם-הזעזועים של המוסר מתגלה כיעיל מזה של המכונית.
טוב שיש פיקוח ציבורי ומשפטי על הרשויות, כדי שלא יפעלו בשרירות, במשוא פנים, באפליה לפי דת, לאום, גזע, מגדר (הלשנה: בנמל תל אביב פועל עסק הפתוח לנשים בלבד. גברים הבאים בשעריו מגורשים). אלא שהמטוטלת, בתנועתה, עלולה גם לפצפץ גולגולות, כמו בשיגעון האמריקאי, שהעניק לזכותו של עומר פארוק עבד אל-מוטלב לטוס לדטרויט עדיפות על פני ביטחונם של מאות שותפיו לטיסה 253. 

זאת הגישה המיתממת, המטומטמת, מבית מדרשם של ממשלי המפלגה הדמוקרטית, ביל קלינטון ושרת המשפטים שלו ג'נט רינו, ברק אובמה ושר המשפטים שלו אריק הולדר, לשעבר סגנה של רינו. בברכת קלינטון, הקימה רינו חומה בין המודיעין שאספו סי-איי-אי וסוכנויות אחרות על חשודים בטרור לבין אכיפת החוק של האף-בי-איי. התוצאה התבררה ב-11 בספטמבר 2001. הולדר, שהורה בברכת אובמה על חקירה פלילית נגד אנשי הסי-איי-אי שכלפיהם נטען, כי פגעו בחשודים בטרור לאחר 11 בספטמבר, עודד את האווירה שמנעה מעבד אל-מוטלב כניסה לרשימת פסולי טיסה וכניסה לארה"ב.
להולדר, לרייס, לאובמה וגם לקרטר ולקלינטון, שהיו מושלים במדינות דרומיות בדרך לנשיאות, משותפת ההעתקה הפשטנית של דגם המאבק לזכויות האזרח - משמע האזרח האמריקאי השחור - למדיניות החוץ והביטחון. ראשי עיריות גזענים וקלגסים לבנים במדי משטרה התנכלו להולכי רגל, נוסעים ונהגים שחורים על לא עוול בכפם? זה בדיוק מה שצריך לחסוך ממוסלמים בטיסה 253 ומפלסטינים בכביש 443, ושיתפוצץ העולם.

הנדנוד הפולשני למשתייכים לקבוצות סיכון - אלה שגורמות סיכון, לא אלה שחשופות לו - אמור לייצר גם מידה של הרתעה ולהכביד על הטרור. מחיר השגיאה בכיוון הנגדי, המתירני, גבוה הרבה יותר.
